 1
基于 SIMATIC NET 的电梯模型 PLC 控制系统
马喜春，王锦标
(清华大学自动化系，北京 100084)
摘要  为了配合自动化系本科生教学和实践的需要，在 SIMATIC NET 网络化设备的
基础上，开发了“基于 SIMATIC NET 的电梯模型 PLC 控制系统”。该系统包括 PLC
硬件配置、PLC 硬件及控制网络组态、电梯控制逻辑设计、人机界面设计等四项实验。
关键词  SIMATIC NET；PLC；电梯，WinCC

 4
表 1  S7-300 模块的型号
模块 订货号 数量
CPU315-2 PN/DP 6ES7 315-2EG10-0AB0 1
电源模块 PS307-2A 6ES7 307-1BA00-0AA0 1
电源模块 PM-E DC24V 6ES7 138-4CA01-0AA0 2
交换机 SCALANCE-X208 6GK5 208-0BA00-2AA3 1
数字量输入模块 DI 6ES7 131-4BB01-0AA0 11
数字量输出模块 DO 6ES7 132-4BB01-0AA0 14
接口模块(IM151-1) 6ES7 151-1AA04-0AB0 1
接口模块(IM151-3) 6ES7 151-3AA00-0AB0 1
其中，S7-300 PLC 主机架的基本配置有电源块(PS307-2A)、CPU 块(CPU315-2
PN/DP)、交换机块(Switch)。PROFINET 结点有 S7-300 CPU 模块以及 ET200S。ET200S
的基本配置有电源模块(PM-E DC24V)、接口模块(IM151-3)、2 点 DO 块(2DO
DC24V/0.5V ST)7 个。PROFIBUS-DP 结点有 ET200S，它的基本配置有电源模块(PM-E
DC24V)、接口模块(IM151-1)、2 点 DI 块(2DI DC24V ST)11 个、2 点 DO 块(2DO
DC24V/0.5V ST)7 个。
2.4 控制系统硬件及网络组态
首先安装 STEP 7 SIMATIC 管理器，提供软硬件组态环境，它集成了所有部件和任
务于一体的易用系统。
启动 SIMATIC 管理器，创建 S7 项目，插入一个 S7-300 主站，进行硬件组态，在
组态中，按要求配置 S7-300 PLC 的控制网络 PROFINET 及 PROFIBUS-DP。通过网络
把 S7-300 主站、远程 I/O 连接起来。配置 S7-300 的 PROFINET 时，要注意分配 IP 地
址和网络设备名，而且网络设备名应与实际设备名一致，这一点容易被忽略。配置
S7-300 的 PROFIBUS-DP 时，注意识别各个设备的实际 DP 网络地址，并与组态地址相
一致。组态正确后保存组态并下载到 PLC。
3 控制系统功能及实现
本系统的主要功能是在控制网络的环境下完成电梯模型的监控，控制网络通过各自
的通信协议保证数据通信双方能正确而自动地进行通信。即实现 S7-300 主站与远程
I/O ( ET200S ) 从站间的通信。下面介绍电梯的控制功能。
3.1 电梯的控制功能
⑴ 电梯所在楼层数字由 7 段数码管显示
①上升过程中：轿厢在 1、2 层之间显示“2”；在 2、3 层之间显示“3”，依此
类推。
 5
②下降过程中：轿厢在 1、2 层之间显示“1”；在 2、3 层之间显示“2”，依此
类推。
⑵ 电梯运行方向由轿厢上、下行指示灯显示。
⑶ 无论哪层有呼叫（包括电梯内呼叫或各层外呼叫），该层的未响应指示灯亮，
表示轿厢将去那一层，直到该呼叫被响应后该指示灯灭。
⑷ 无论电梯处于何种状态，只要有电梯内呼叫，轿厢运行到该层，即可响应此
呼叫。
⑸ 当按电梯外呼叫按键时，该按键的指示灯亮，直到该呼叫被响应后指示灯灭。
⑹ 只有单一呼叫信号时，电梯运行到呼叫所在楼层等待乘客进入。
  ⑺ 当有多个呼叫信号时，电梯每响应一个呼叫，均开门停车，等待乘客进入，
再去响应下一个呼叫。其响应顺序遵循以下原则：
①如果电梯处于上升的状态，则优先响应上升呼叫和内呼叫信号，再返回响应下
降呼叫信号。
②如果电梯处于下降的状态，则优先响应下降呼叫和内呼叫信号，再返回响应上
升呼叫信号。
⑻ 为了运行安全，在电梯运行过程中不响应开门信号，电梯在停车等待和暂停期
间可以手动开、关门。
⑼ 电梯每到一层停车时先打开轿厢门，1 秒后自动关门。若有其他需响应的信号，
轿厢继续运行；若无其他需响应的信号停车，轿厢等待。
⑽ 电梯关门停在某一层时，该层有外呼叫信号，则自动开门，1 秒后自动关门。
⑾ 当电梯运行到极限位置时，通过程序强行让电梯停止运行。
3.2 电梯控制程序设计
电梯控制程序采用模块化结构设计。包括主程序块 OB1，5 个 FC：FC1 内呼控制
功能，FC2 开关门控制功能，FC3 数码管显示功能，FC4 外呼叫控制功能，FC5 停层
控制功能。由主程序块分别调用 FC1~FC5。
下面以电梯“内呼控制功能”为例，说明编程中的技巧。
在 S7-300 指令系统中，置位（S）及复位（R）指令的配合使用，可以大大降低程
序的复杂度，增强程序的可读性。置位（S）功能：如果 RLO=“1”（逻辑操作结果），
指定的地址被置位为信号状态“1”，而且保持置位直到它被另一条指令复位为止；复
位（R）功能：如果 RLO=“1”，指定的地址被复位为信号状态“0”，而且保持这种状
态直到它被另一条指令置位为止。
例如，在“内呼控制功能”中，以按下一层内呼按钮为例，如图 3 所示。一层内
呼按钮按下，则一层内呼显示灯亮，直到电梯到达一层使得一层限位开关闭合，则一
层内呼显示灯灭。图 4 是运用普通线圈输出指令来完成与图 3 相同的功能。
 6
图 3  运用置位（S）和复位（R）指令          图 4  运用普通线圈输出指令
4 结束语
在 PLC 控制系统的开发中，之所以选择电梯模型作为控制对象是因为电梯模型既